

Continuação		Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)											
6. Clientes:		Composição dos Saldos		Consolidado									
		2024	2023	2024	2023							31/12/2024	31/12/2023
Mercado interno.....		5.099.578	1.876.715	5.099.578	1.876.715							(1.154.131)	(1.154.131)
Mercado externo.....		9.798.500	8.530.568	9.798.500	8.530.568							(127.321)	(191.089)
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa.....		(837.982)	(813.825)	(837.982)	(813.825)							(2.512.494)	(2.230.967)
Total.....		14.060.096	9.593.458	14.060.096	9.593.458							12.410.683	10.353.576
Vencimento das duplicatas		Consolidado											
		2024	2023	2024	2023								
A vencer.....		10.316.565	8.495.845	10.316.565	8.495.845								
Vencidas até 30 dias.....		1.495.433	172.170	1.495.433	172.170								
Vencidas de 31 a 180 dias.....		1.410.116	111.618	1.410.116	111.618								
Vencidas de 181 a 360 dias.....		27.607	10.980	27.607	10.980								
Vencidas a mais de 360 dias.....		810.375	802.845	810.375	802.845								
Total.....		14.060.096	9.593.458	14.060.096	9.593.458								
A movimentação das provisões está demonstrada a seguir:													
Créditos de liquidação duvidosa - Consolidado													
Saldo em 31/12/2023.....												813.825	
Baixa de provisão.....												(3.450)	
Complemento de provisão.....												27.607	
Saldo em 31/12/2024.....												837.982	
7. Impostos a recuperar		Controladora		Consolidado									
		2024	2023	2024	2023								
Imposto de renda.....		306	-	1.262.167	1.214.832								
Contribuição social.....		-	-	403.558	451.270								
ICMS.....		-	-	1.044.569	1.194.972								
ICMS sobre ativo imobilizado.....		-	-	1.285.638	1.541.594								
IPI.....		-	-	7.847	41.508								
PIS/COFINS.....		-	-	2.385.735	3.046.549								
Outros impostos.....		-	-	307.650	569.423								
Total.....		306	-	6.696.764	8.060.148								
Ativo circulante.....		306	-	6.191.826	7.296.518								
Ativo não circulante.....		-	-	504.938	763.630								
Os saldos de ICMS correspondem a créditos de aquisição de matéria-prima, materiais auxiliares e materiais intermediários e são compensados com débitos próprios. O ICMS													
10. Imobilizado: 10.1. Composição													
Consolidado													
		2024	2023	2024	2023								
Custo		Depreciação	Acumulada	Valor Contábil Líquido	Custo	Depreciação	Acumulada	Valor Contábil Líquido	Custo	Depreciação	Acumulada	Valor Contábil Líquido	
Imóveis e obras civis.....		40.347.911	(15.657.208)	24.690.703	39.515.508	(14.757.605)	24.757.903		40.347.911	(15.657.208)	24.690.703		
Equip. e instalações industriais.....		91.960.585	(55.593.786)	36.366.799	85.627.504	(50.782.603)	34.844.901		91.960.585	(55.593.786)	36.366.799		
Equip. e instalações de escritório.....		1.906.378	(1.393.585)	512.793	1.845.470	(1.296.713)	548.757		1.906.378	(1.393.585)	512.793		
Equip. processamento de dados.....		2.732.388	(1.767.995)	964.393	2.591.712	(1.374.204)	1.217.508		2.732.388	(1.767.995)	964.393		
Veículos.....		8.708.800	(5.352.089)	3.356.711	8.099.730	(4.023.862)	4.065.868		8.708.800	(5.352.089)	3.356.711		
Imobilizações em andamento.....		2.080.119	-	2.080.119	1.111.328	-	1.111.328		2.080.119	-	2.080.119		
Total.....		147.736.181	(79.764.663)	67.971.518	138.781.252	(72.234.987)	66.546.265		147.736.181	(79.764.663)	67.971.518		
10.2. Movimentação do imobilizado													
Consolidado													
		31/12/2022	Adições	Baixas	Transf. Depreciação	31/12/2023	Adições	Baixas	Transf. Depreciação	31/12/2024	Adições	Baixas	31/12/2024
Imóveis e obras civis.....		24.832.359	23.125	(381)	832.486	(929.686)	24.757.903	97.567	-	788.102	(952.869)	24.690.703	
Equip. e inst. industriais.....		35.168.953	4.134.903	(109.291)	374.707	(4.724.371)	34.844.901	5.724.356	(27.627)	720.418	(4.895.249)	36.366.799	
Equip. e inst. de escritório.....		605.464	56.034	-	-	(112.742)	548.756	60.909	-	(96.873)	512.792		
Equip. proces. de dados.....		1.034.915	633.868	(77.843)	-	(373.431)	1.217.509	142.758	(2.039)	(393.834)	964.394		
Veículos.....		3.419.224	1.859.932	-	-	(1.213.287)	4.065.869	619.070	-	(1.328.227)	3.356.712		
Imobilizações em andamento.....		332.847	1.985.673	-	(1.207.193)	-	1.111.327	2.477.311	-	(1.508.520)	-	2.080.118	
Total.....		65.393.762	8.693.535	(187.515)	-	(7.353.517)	66.546.265	9.121.971	(29.666)	-	(7.667.052)	67.971.518	
Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia não identificou a existência de indicadores de que determinados ativos desta poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperável, e desta forma nenhuma provisão foi reconhecida nas demonstrações contábeis. O imobilizado em andamento refere-se à aquisição de equipamentos e instalações industriais, com expectativa de término para março de 2025. Em 2024 a controlada Seta S/A transferiu de imobilizado em andamento para máquinas e instalações industriais o valor de R\$272.688 e para imóveis e obras civis o valor de R\$90.929 referente a melhorias no seu parque fabril de Estância Velha. A controlada Mita Ltda transferiu de imobilizado em andamento em 2024 para imóveis e obras civis o													
11. Ativo Biológico:													
Consolidado													
		31/12/2022	Adições	Baixas	31/12/2023	Adições	Baixas	31/12/2024	Adições	Baixas	31/12/2024		
Florestas.....		8.106.407	2.842.746	(2.346.180)	8.602.973	1.203.915	(1.331.239)	8.475.649					
Arrendamento rural.....		236.538	234.577	-	471.115	85.261	-	556.376					
Total.....		8.342.945	3.077.323	(2.346.180)	9.074.088	1.289.176	(1.331.239)	9.032.025					
Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, o saldo do ativo biológico foi mantido pelo seu custo, uma vez que a melhor estimativa do valor justo se aproxima ao valor de custo incorrido, adicionalmente a Companhia não identificou a existência de indicadores de "impairment".													
12. Intangível: 12.1. Composição													
Consolidado													
		2024	2023	2024	2023								
Custo		Amortização	Acumulada	Valor Contábil Líquido	Custo	Amortização	Acumulada	Valor Contábil Líquido	Custo	Amortização	Acumulada	Valor Contábil Líquido	
Marcas e Patentes.....		63.179	-	63.179	63.179	-	63.179		63.179	-	63.179		
Sist. de informática.....		2.307.958	(2.132.517)	175.441	2.307.957	(2.057.836)	250.121		2.307.958	(2.132.517)	175.441		
Total.....		2.371.137	(2.132.517)	238.620	2.371.136	(2.057.836)	313.300		2.371.137	(2.132.517)	238.620		
12.2. Movimentação do intangível													
Consolidado													
		31/12/2022	Adições	Amortização	31/12/2023	Adições	Amortização	31/12/2024	Adições	Amortização	31/12/2024		
Marcas e Patentes.....		63.179	-	-	63.179	-	-	63.179	-	-	63.179		
Sist. de Informática.....		306.424	31.678	(87.981)	250.121	(74.680)	175.441		306.424	31.678	(87.981)		
Total.....		369.603	31.678	(87.981)	313.300	(74.680)	238.620		369.603	31.678	(87.981)		
A amortização de sistemas de informática foi calculada pelo método linear, com aplicação da taxa de 20% ao ano.													
13. Fornecedores													
Consolidado													
		2024	2023	2024	2023								
Fornecedores nacionais.....		2.322.553	3.281.119	2.322.553	3.281.119								
Fornecedores internacionais.....		147.134	565.107	147.134	565.107								
Total.....		2.469.687	3.846.226	2.469.687	3.846.226								
Estão demonstrados ao seu valor presente e são obrigações resultantes de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Os saldos referentes a fornecedores do exterior estão valorizados e ajustados às taxas cambiais do dia do fechamento do balanço.													
14. Empréstimos e financiamentos													
Consolidado													
		Encargos	Vencimento	2024	2023								
Pré-Pagamento de Exportação 7,35% a.a. 19/07/2024.....		-	-	20.002.396	20.002.396								
Circulante.....		-	-	20.002.396	20.002.396								
Os empréstimos e financiamentos contratados a uma taxa de juros de 7,35% a.a., acrescidos da variação cambial do dólar americano e com vencimento em julho de 2024 foram liquidados antecipadamente em abril de 2024.													
15. Obrigações tributárias													
Consolidado													
		2024	2023	2024	2023								
Contribuição social.....		-	-	19.613	18.036								
ICMS.....		-	-	39.234	4.933								
ISSQN.....		-	-	10.304	19.727								
IRRF.....		-	-	773.627	738.180								
PIS/COFINS.....		572	16	29.794	14.222								
PIS/COFINS/CSLL retido.....		-	-	14.964	21.050								
IOF.....		-	-	34.747	59.851								
INSS.....		535	497	575.106	878.382								
FGTS.....		-	-	205.255	195.549								
Total.....		1.107	513	1.702.644	1.949.930								
16. Provisão para contingências e depósitos judiciais: Consolidado - Com base na opinião dos assessores jurídicos, a Administração da Companhia mantém provisão para riscos contingenciais, de naturezas trabalhistas e cíveis, decorrentes das atividades normais de seus negócios, em montantes considerados suficientes para fazer face a eventuais perdas que possam advir de desfechos desfavoráveis, conforme movimentação demonstrada a seguir:													
		2023	Adições	Baixas	2024	Adições	Baixas	2024	Adições	Baixas	2024		
Cíveis.....		9.317.516	(239.823)	9.077.693	9.317.516	(239.823)	9.077.693		9.317.516	(239.823)	9.077.693		
Trabalhistas.....		784.924	1.155.586	1.940.510	784.92								